„*lege corruptelae. Sic enim his auctoribus,*
 „*etiam Romanus populus peierare potuisset,*
 „*se nihil omnino accepisse, quando usque*
 „*adeo consuetudine quadam ambitus inva-*
 „*luerat, ut corruptelis uterentur de speiaria*
 „*rumina, ut officio consueto, palamque in*
 „*foro mensae pecuniis plenae ponerentur, qui-*
 „*bus suffragia populi redimerent (2). Ni-*
 „*hil enim ultra consuetum, nihil nonnum-*
 „*quam palam, nihil saepius ab indignis ac-*
 „*cipiebant. Nam Caesar inter ceteros inda-*
 „*stria, fortitudine, domi, bellique clarus,*
 „*& per quam dignus, fuit, qui Gallicarum*
 „*opum profusione obnoxiam tenebat ple-*
 „*bem. Sed quemadmodum nemo dubitat*
 „*intolerandas istas fuisse Romani populi cor-*
 „*ruptelas; ita & nostrates esse certum est,*
 „*& neutra restrictionum beneficio, inter*
 „*iurandum interposito, a manifesta periurii*
 „*labe excusari possunt. Fraus enim astrin-*
 „*git, non dissolvit periurium (3). Nec*
 „*vero veritas ista tam obscura est, ut vel*
 „*in solis Doctoribus ecclesiasticis, vel in*
 „*facris litteris quaerenda sit. Vidit eam,*
 „*scripsit, opereque expressit impietas Pa-*
 „*ganorum, ut pietas Christianorum nostro-*
 „*rum erubesceret. Marcus enim Attilius*
 „*Regulus, cum a Carthaginensibus captus,*
 „*eis non per sacramenta Dei veri, sed dae-*
 „*monum inquinamenta iurare cogeretur,*
 „*ut nisi captivorum commutationem impe-*
 „*trasset, rediret ad carcerem, non putavit*
 „*in istis angustis, aliqua iurandi dexteritate*
 „*sibi posse subveniri; sed horrendos corporis*
 „*cruciatus sibi revertendo subeundos potius*
 „*arbitratus est, quam fallaciter suam de re-*
 „*ditu iusiurandum intelligendo, vel non re-*
 „*deundo, peierare. Periurium enim se om-*
 „*mino fore iudicavit, si aliud iuraret quam*
 „*quod legitimus verborum sensus praese-*
 „*lit, quodque ab illo non Rex, non Res-*
 „*publica sua, sed hostis firmandum sacra-*
 „*menti sanctitate postulabat. Nam hinc*
 „*est etiam illud praclarum, & ab Augu-*
 „*stino (4) celebratum, quod Romana*
 „*cenfura post acceptam Cannensem cladem*
 „*noluit retinere in numero Senatorum,*
 „*non solum eos qui metu mortis, crude-*
 „*liumque poenarum apertissime peierare*
 „*quam ad castra Poenorum redire maluer-*
 „*runt; sed etiam illos qui reatu periurii se*

(1) Historiam narrat ex Herod. Stobetus serm. xxvi. (2) Plutarchus in Catone Utricensi.
 (3) Cicero Lib. III. de offic. (4) Epis. cccxiv.

putaverant absolutos: quia post praestitum iusiurandum, quasi aliquid oblitum, ficta nescio qua necessitate reversi fuerant, quam quodam iurandi artificio, praeter mentem eorum quibus iuraverant, excepisse videbantur. (1) Omnibus enim notis, ignominiaque confectos esse tradunt, ut quidam eorum mortem sibi extemplo consciverint; ceteri non foro solum, omnino deinde vita, sed luce prope, ac publico caruerint. (2) Ita non attenderunt, inquit Augustinus, (3) qui eum Senatu pepulerunt, quid ipse iurando cogitasset, sed quid ab illo in quibus iuraverat, expectarent. Haec legimus, haec miramur, haec infidelium sentia, & facta laudibus in caelum tollimus: & nos Christiani disputandum putamus, utrum periuri sint qui non hostibus, sed Reipublicae, & Regi suo, nullo mortis iustae, vel iniustae, nullo carceris arcendi metu, sed solo ambitionis actu stimulante, ultro se se ad magistratum, & officia, & inde ad iusiurandum subeundum offerunt, scientiaeque facti sui, & conscientiae reclamante deierant, nihil eorum se facisse, vel facturos esse quae iusiurandi formula exprimitur. Et, quod magis intolerabile est, ad hoc nefas quasi licitum viri boni, nescio qua Theologiae quasi limatioris fiducia, annuendum esse decernunt. Quid enim est hoc aliud quam artem fallendi Principem, & Rempublicam, adeoque peierandi, tradere; si verum est quod verissimum esse in casu longe mitiori docuit Augustinus, (4) periuros esse qui, servatis verbis, expectationem eorum quibus iuratum est, deceperunt? Quae si tempore Augustini monstra sententiarum prodissent, quanta vocis contentione, & animi gemitu iterum iuxta doctrinae suae iam tradite regulam exclamasset: *Et sunt in eis docti, qui etiam regulas figunt, sineque constituunt, quando debeat, quando non debeat peteri? O ubi estis fontes lacrymarum! Et quid faciemus, quo ibimus, ubi nos oculi ab ira veritatis, si non solum negligimus cavere mendacia, sed audemus insuper docere periuria?* (5)

Ab huius labe criminis aliqui se immunes putant, quod non aliter censeant intelligendum hoc iusiurandum, vel aliter a

Principe intelligi, quam ne corrumpantur donis, promissive collatores, ut in personam indignam suffragium suum conferant. Argumento esse, quod Princeps sciat istam donandi, petendique consuetudinem, nec in statuti (ut sonat) transgressores animadvertat. Ita vindex criminum in eorum patrocinium accessit; sed toto caelo falluntur. Primo quia ex conniventia Principum, scelerum licentiam colligere fallacillimum est argumenti genus. Nam in criminibus vindicandis multa possunt Principes quae non expediunt; multa expediunt quae non possunt; multa possunt, & expediunt, sed opportunius differuntur; multa, quia publicae probationis luce destituta, quamvis severissime punienda, relinquunt Deo, qui solus occultorum testis, & iudex est. Deinde, quod putant Principem, & Rempublicam intelligere cum ista restrictione iuramentum, sine dubio falsum est. Primo quia non potest cadere in priorem iuramenti partem, qua quisque iurat se non ambivisse muneribus magistratum. Illius enim sensus absolutus est, quod munera nulla dederit, quibus suffragia compararet; seposita omni dignitatis, indignitatisque consideratione. Quid enim magis fingi posset fatuum quam iusiurandum ab aliquo de sua dignitate, seu capacitate postulare, ut videlicet iuret, nullis muneribus quibus eligentes corruerit, se ambivisse ut se indignum eligerent? Igitur neque restrictio illa in posteriorem partem cadere potest, qua iidem iurant se munera non accepturos. Diserte enim additur, *quod similitur*, sive eodem sensu quo iurant se non dedisse, iurent se non accepturos esse munera. Deinde quemadmodum officia conferre indignis propter munera, gravis noxa Reipublicae est, ita & muneribus corrumpi ad officia minus dignis conferenda, praeteritis dignioribus, Reipublicae vehementer noxium est. Utramque ergo incommo- dum amoliri voluerunt qui in bonum Reipublicae istas iusiurandi formulas praescripserunt. Denique quia iuramenti obiectum, sensus, & veritas ex verborum quibus expressum est, significatione pendet, non ex conceptibus quos sibi pro arbitrio iurantes formant. Ex mentali autem restri-

„ Ari-

ctione verborum significationem suspendere, est omnem vocalem istorum signorum vim, ac certitudinem; adeoque omnem humanae societatis fidem, quae citra illam subsistere nequit, uno letali ictu interimere. Cum ergo in praescriptis iusiurandi formulis nullum sit quod dignitatis, vel indignitatis significationem praesferat; non est illa iuramenti interpretatio, sed adulteratio. Dignitatis ergo eorum qui concurrunt, existimatio conscientiae cuiusque iuxta naturam relicta fuit, non autem iuramento illigata; propterea quod plerumque illius comparatio incertior sit quam ut deprehendi possit. At vero, quia munerum oblatio collatorum iudicia excacare, & affectum potentissime ad se trahere solet, illaque sinceritatis pestes facile notari possunt; in eas cautio iuramenti palam directa fuit, ut universim excluderentur. Ad extremum Rex ipse sensum iuramentorum talium nuper perspicue exposuit. Nam in edicto anni 1626. quo sacramentum omnibus officiorum candidatis imponitur, discretissimis verbis declarat se non permittere, ut collatores officiorum ex eis emolumentum suum caprent, non magis venditione, aut locatione, quam alia quacumque ratione: neque ut quisquam accipiat, aut largiatur quicquam respectivo in recognitionem, aut gratitudinem directe, aut indirecte quocumque modo, An dignis vendere, aut elocare, a dignis pretium emungere, caveas cerevilaris exsurgere, non est suum captare emolumentum? Hinc ulterius in eodem edicto, cuncta officia quae tali modo extorta foedataque fuerint, ipso iure vacare, & impetrari posse decernuntur. An dignorum officia non sunt officia? Hinc praeterea quotquot pretii alicuius accepti, aut dati culpa detinentur, ab officiis deiciendos, & ad hoc ipsum, vel aliud administrandum tota vita inhabiles esse, sancitur. Quae profecto manifestissime clamant, omnes omnino quorumlibet corruptelas, sive digni, sive indigni videantur candidati, regia sanctione esse suppressas. Et sane remedium quod sordibus istis coercendis iam olim publica auctoritate appositum fuit, hoc sensu intellectum, nullius fuerit, esse poterit utilitatis. Iuramento enim satisfecerit, fidemque purgaverit suam, quisquis dixerit

se dignum putavisse, qui revera indignus fuerit; adeoque iusiurandi violati non nisi a se ipso damnari poterit. Neque minus contra scopum huiusce regiae sanctionis tendit quod a dignis quam quod ab indignis accipiantur munera. Toto enim edicto illud in primis spectat Princeps, quemadmodum late in ipsa praefatione, aliisque locis declaratur, ne populus exactio- nibus aliisque illicitis emungende pecuniae modis, a magistratibus, Praefectisque suis opprimatur: dum pretium quod in venandos honores, & officia plena manu fufum fuit, paulatim iterum cum fenore colligitur. Quod profecto malum Reipublicae ab omnibus illis ambitiosis suffragiorum corruptionibus imminet. Nec vero unquam huiusmodi leges, & iuramenta intellecta fuerunt in Rebus publicis, quae sordes ambientium severe coercendo, oppressiones iustitiae, & populi, aliaque mala a cervicibus suis arcere voluerunt. Testis est Romana, in qua semper ambitus, hoc est criminis affectati perperam honoris, fuerunt rei, quotquot in se populi suffragia pretio pertraxissent, sive de cetero digni, sive indigni haberentur. Quae de causa crimen istud etiam in maximis illius Reipublicae viris tum accusatum, tum magna severitate vindicatum est. Nam, ut Salustius, (1) *vir bonus ad honores, & imperia vera via, hoc est, ut eum exponit Augustinus, (2) virtute, utitur; malus dolis, atque fallaciis contendit*: inter quas profecto munerum corruptela non infimum locum tenent. Itaque, postquam suffragiorum invaluisse corruptela per adulteros populi mores, & Cato legem a Senatu ferendam curasset, quo magistratus designati, si neminem accusatorem haberent, *iurato iudicio se offerre cogerentur, atque ibi rationem parati magistratus reddere*, (3) etiam periuri habiti sunt non solum suffragatores qui pretio in candidatos traducti probarentur, sed etiam candidati, si cuius facta sacramento eius dissoluta probata fuissent. Quam propterea legem ita timere candidati, ut periculosissimus tumultus adversus Catonem concitatus fuerit. Nimirum quia nondum didicerant a Christianis Ethnici dexteritatem deponendi istius metus, subilem, inquam, illam Theologiam,

„ qua

(1) Polib. & Aug. unum fuisse voluit ex decem. Livius vero, & Attilius Graecus plures: de quo & Tullius in fin. III. offic. (2) Vide Livium Lib. XXXII. in fin. Tullium in fin. III. offic. (3) Epif. cccxiv. (4) Ibidem. (5) Lib. cont. mend. cap. XVIII.

(1) In coniur. Catil. (2) Lib. V. de Civit. Dei cap. XII. (3) Plut. in Catone minore.

qua legitimam Reipublicæ sanctionem de non comparandis, aut pretio vendendis suffragiis, quam iuxta Reipublicæ mentem violassent, sine periurio se non violasse iurarent. Periuri igitur fuerunt Ethnicorum iudicio, qui magistratus, aut officia pretio ambientes, se pretium non dedisse deirarent. Periuri fuerunt etiam Imperatorum iudicio, Theodosii, & Valentianiani, qui, cum iussissent magistratus *iuratos inter gesta depromere, se pro administrationibus sortiendis neque dedisse quidpiam, neque daturus umquam postmodum fore, sive per se, sive per interpositam personam in fraudem legis, sacramentique*; quæ formula hodierno iuramento, de quo tractamus, est simillima: adversus transgressores, tamquam publico crimine neglecti sacramenti periuros, addunt: *Si quis ausus fuerit prohibita sacramenta negligere, non modo adversus accipientem, sed etiam adversus dantem, accusandi cunctis, tamquam crimen publicum, concedimus facultatem. Quod si quis a Romanis Imperatoribus, & Ethnicis Senatoribus, & præcis Romana Curis Censoribus, tanquam Theologie imperitis, ad subsellia Theologorum christianorum provocandum putet; profectio causa, de qua satagimus, finita est. Periuri enim fuerunt etiam Principis Theologorum Augustini iudicio, qui de tali suffragiorum suorum nundinatore populo, quia iuratus in suffragia mittebatur, sine fluctuatione decernit. Quid aliud tories Senatores corrupti in iudiciis, tories populus in suffragiis, vel in quibuscumque causis que apud eum concionibus agebatur, nisi etiam peterando peccabant? Nam corruptissimis moribus ad hoc mos iurandi servabatur antiquus, non ut a sceleribus metu religionis prohiberentur, sed ut periuria quoque sceleribus ceteris adderentur.*

C A P U T IX.

Explicatur iuramentum quod Rectores civitatum Belgii præstant, observandi legem ventantem pompas, splendidosque apparatus.

INter plurimas leges quæ politicum moderantur regimen, non infimum locum tenent illæ quæ divitum pompis modum, limitesque præscribunt. Huiusmodi porro legum una est quæ solos afficit Præsides qui ad civitates subditas regendas destinari solent. Lex ista prima fronte minime gravis apparet; sed intra œconomica familiarum inspectionis confinia consistere videtur. Veram, si

quis eam penitus spectaverit, communi Principatus bono, administrandæ iustitiæ integritati, ac subditorum tranquillitati apprime necessariam cognoscat. Quandoquidem, si Nobiles, qui divitiis affluunt, pro libito possent apparatus splendidissimos instruere, & pompis curruum, equorum, famulorum, vestiumque indulgere, convivia opipare parare, palatia ornare, nullo servato termino; hinc consequeretur solos divites seligendos fore ad eiusmodi regimina unde innumera proficiscerentur damna. Nam non omnes divites scientia, prudentia, fortitudine pollent administrandi iustitiæ, continendi in officio subditos bonumque commune promovendi. Pauperes, & mediocri fortunæ Nobiles, licet ingenio, & prærogativis omnibus instructi, has dignitates exercere numquam possent, eo quod divitiis careant, quibus tot impendiis satisciant. Præterquamquod immoderate Rectorum pompæ subditis civibus exemplo sunt, & incitamento ad patrimonium prodigenda, propriasque familias destruendas. Nil enim impensius affectant homines quam ceterorum luxum, fastumque æmulari, & si possint, superare. Ne multa. Pompæ, & apparatus nimis splendidi, potissimum in Rectoribus civitatum, infinitorum propemodum malorum causa sunt. Siquidem hinc sequitur quod civitates, quæ duobus Rectoribus, qui ampli territorii subditorum causas audirent, & dirimerent, qui invigilarent commercii, negotiationibus, mercaturæ, aliisque non levioris momenti rebus, opus haberent, uno donentur, ut solus habeat honoraria, stipendia quæ pro duobus statuta sunt. Hinc litigantium causa: in foro marcescunt, hinc subditorum querelæ, turbationes, & murmura. Quibus malis ut occurreret Belgii Principatus, providentissima variis temporibus adversus immoderatam maxime subditarum civitatum Rectorum pompas saluberrima edidit decreta.

C A P U T X.

Excusationes quibus eludi lex solet, & iuramentum contra pompas immoderatas, reselluntur.

IAmet si lex præfata facillima sit observatu, & non minus divitibus, quam non divitibus commoda: nam illorum opulentia nota est, nec indiget a vanis pompis emendicare splendorem; illorum vero inopia præfata legis remedio occultatur: eam nihilo-

hilominus innumeris commentis eludere tentant. Potissima excusatio quæ obici solet, est quod numquam eiusdem obtinuit observantia. Nemo, inquit, aut saltem paucissimi, executioni demandarunt legem quam *pragmaticum* in Romano Principatu vocant. Præterea in lege contra pompas plura continentur. Ad iuramenti autem veritatem satis est ut aliqua observentur, ceteris neglectis. Docent enim communiter Theologi, iurantes plura statuta communiter non teneri observare omnia, sed ea tantum quæ usu vigent. Similiter, quando unicum statutum plura imponit pensâ, non omnia solvenda sunt; sed, ut iuramentum verum, licitumque sit, sufficit quod quadam reddantur. Hæc sunt sophismata, quibus iurantes observantiam citati decreti se se ab illius executione liberare contendunt.

II. Resp. Ut a primæ excusationis confutatione auspiciemur, falsum in primis est atque falsissimum, decretum istud numquam fuisse executioni mandatum; sed solum temporis decursu, ob hominum imbecillitatem, quemadmodum aliæ leges, non modo humana, & positivæ, sed naturales, & divine contemni solent; sic & huic accidit decreto. Verum quid inde? An ne propterea desinit obligare? Si sola pravavicatorum malitia satis esset ad legis abrogationem, actum de omnibus legibus esset. Nec ipsæ positivæ leges sola inobservantia obsolescunt; sed requirit insuper legislatoris consensus, quæ numquam prudenter præsumi potest, quando idem omnino latæ legis finis perseverat. Quid, si legislator manifeste resisteret? Quid, si legem ipsam data occasione renovaret, penarumque severitate muniret? Hæc omnia in nostro casu concurrunt. Decretum adversus pompas latum fuit (ut vetustiora tempora prætermittamus) anno 1713. & anno 1732. instauratum, novisque declarationibus roboratum. Ubi ergo consensus Principis, ad introductionem consuetudinis abrogantis legem necessarius? Itaque etiam admissio quod communiter Rectores civitatum hoc decretum transgredierentur, non ob id culpa minuitur, sed augetur. Neque communis transgressio legem abrogat, Principe legitime repugnante. Repugnat autem Princeps, aut dum expresse legis observantiam inculcat, renovatque; aut dum legem quæ perseverat esse bono communi necessaria, non retractat. Quoties siquidem consistit finis legis, voluntas quoque Principis, a tali fine ad legem condendam mota, consistat oportet.

III. Docent utique Casuistæ, illos qui iurant statuta communiter, ea tantum quæ vigent, servare debere; secus quæ in desuetudinem abiere. Sed, ut sequenti disertatione fiet palam, satis ieiune, ne dicam inepte, hanc versant communiter difficultatem: tum quia desuetudinem a corruptela, & abusu non distinguunt: tum quia nimis laxè plures eorum sacramenti leges interpretantur. Porro, ut ad rem nostram accedamus, nunc sermo non est de pluribus, sed de unico statuto, cuius observantiam Rectores iurant, antequam civitatum procuracionem suscipiant. Utique hoc unicum statutum plura servanda præcipit. Ultro concedimus non pauca esse quæ levia sunt, levemque proinde imponunt obligationem. At de his nulla est difficultas: quia hæc levia, cum grave onus non imponant, non sunt observatu difficilia; neque hæc dumtaxat communiter Rectores negligunt. Potissima istius statuti sunt: quod curus auro, cælatura, aliisque fucis, & pigmentis, quæ splendidam præferunt ostentationem, careant: quod famulorum, equorumque numerus, & eorum insignia sint ad præscriptum legis: quod in suis palatiis choreas, ludos, scenas, convivia, & cetera id genus, in statuto recensita, peragi non curent, aut permittant. Porro, si huiusmodi, & similia quæ sunt potissima materies præfata legis, civitatum Rectores violant, dubio procul peccant mortaliter, reique periurii sunt.

IV. Obicies 2. Ad veritatem iuramenti satis est aliqua quæ in dicto statuto continentur, Rectores servare. Sicut enim qui iurant plura communiter statuta, necesse haud est ad iuramenti veritatem ut omnia observent; sed satis est ut ea exequantur quæ sunt in usu: ita qui iurant observantiam statuti plura iubentis, a periurii labe immunes erunt, si aliqua eiusdem statuti observent. Et hæc videtur communis doctrina Theologorum.

V. Resp. His commentis præfati iuramenti vim elevare contendunt non pauci. Ut nullo negotio eadem explodamus, præmittendum est, quod, quando quis iurat unicum statutum, debeat re ipsa illud observare, ut periurium vitet. Quia hoc unicum statutum totam constituit iuramenti materiam; quæ si desisset, vanum, falsumque evaderet iuramentum. Rectores civitatum iurant unicum decretum. Hoc unicum decretum est tota iuramenti materia. Observandum est ergo, ut iuramentum verum sit. At inquit: Hoc unicum decretum plura præcipit. Ad veritatem iura-

iuramenti non omnium, sed aliquorum tantum requiritur observantia.

VI. Concedere & ipse volo, veritatem iuramenti secundum legislatoris mentem consistere posse, quamquam non omnia quae decretum praecipit, exactissime observentur. Nec enim legislator subditorum conscientias ita obstringere intendit, ut illa omnia quae praecipit, ita absque ulla discretionem subditi exequantur, ut si quidpiam levioris momenti omittant, confestim periurii rei evadant. Absit tam severa, quin & falsa interpretatio. Verum omnes quoque mihi concedere debent, ad veritatem iuramenti requiri quod ea saltem Rectores observent quae sunt praefati statuti potissima materia, & illa quae primario legislator spectat. An quisquam hoc inficiabitur? Si enim praecipua legis iussa omittit licite possent, numquid grave flagitium foret quae levia sunt violare? Cum ergo respondent, ad veritatem iuramenti satis esse ut aliqua tantum serventur; quaero, quamnam esse debeant haec aliqua quae ab unica lege imperantur. Numquid forsitan ea quae levioris sunt momenti, quaeve fini legis parum, aut nihil profunt, vel officiant? Quid tam ridiculum, quam si dicatur, in levioribus iussis legem consistere? Si contra dicant, observanda esse ea quae primario a lege praecipiantur, nobiscum sentiunt. Quandoquidem, si civitatum Rectores ea exequantur quae potissimum iurata ab ipsis lex iubet; ipsos tamquam legis observatores, quamquam minuta quadam omittant, colimus. Porro editum primario, & quasi unico, prohibet ea quae supra n. 3. recensuimus, videlicet currus auro, argentoque, calaturis, picturisque fulgidos, equos, famulosque splendidioribus ornatos insignibus, & praeter numerum praescriptum, palatiorum nimia, & exquisita ornamenta. Paucis, ea potissimum lex prohibet quae publicam ostentationem, fastum, pompas, & magnificos apparatus praefert, quae aemulationem excitant, patrimonium prodigunt, aliisque inferioris fortunae Nobilibus impedimento sunt ne talia regimina tot impendii obnoxia administrare valeant. Hanc esse materiam potissimam praefatae legis, praecipuumque legislatoris finem, nemo inficias iverit. Haec itaque si omittantur, lex infringitur, & iuramentum violatur. Si reponis, in delictum hanc abiit: cessante enim primaria materia, & praecipuo legis fine absolute, & in communi, cessat lex. Si lex cessavit, ergo deficit materia iuramenti, quo-

niam lex unica est. Ergo peccant iurantes servare legem unicam, quae non extat, quae non viget. Quid reponis? Si lex viget, & obligat, periuri sunt qui eam non observant. Si lex perit consuetudine contraria prevalente, qui eam iurant, profanatores sunt sacramenti, cum iuramentum praestent de materia non extante. Quid quaeso, tam inane quam iurare unicam legem, quae non est? Sed dicamus id quod est, nempe legem vigere, quia perseverat voluntas legislatoris, qui iuramentum servandae legis, data occasione, a Rectoribus exigit. Istius iuramenti observantia non a minutis quibusdam iussis, sed ab executione principalium mandatorum, quae primario legislator intendit, pendet. Quamquam si praecipua observabunt, levia non negligent.

VII. Obiicies 3. Lex publice violatur, sciente & vidente legislatore: nec quisquam adhuc poenam subit ob istius legis violationem. Ergo dicendum videtur, ex Principis consensu legem amplius non obligare.

VIII. Resp. Ex iis quae dicta sunt, sophisma evanescit. Voluntas legislatoris ex legis renovatione, & ex petitione iuramenti servandae legis colligitur; secus vero ex punitione transgressorum. Quid, si quis argueret, Evangelium Christi in desuetudinem abiisse, quia homines, sciente & vidente Deo, illud conculcant? Principes saepius Dei providentiam imitantur in criminibus vindicandis. Eo vel maxime quia multa possunt Principes quae non expediunt, & multa expediunt, quae non possunt, & multa possunt, & expediunt, quae Deo castiganda remittunt. Denique multa sciunt quae tamen iudicis probationibus destituta sunt. Quid, si legislator minus diligens foret, & suo deesset officio in castigandis criminibus? An ne propterea immunes a culpa legum violatores?

CAPUT XI.

Universae dissertationis complexio. Causae cur facile iuramenta descripta violantur. Confessariorum, & Theologorum nimia in iuramentis interpretandis facilitas. Ethnicorum imitanda severitas.

I. **U**NUS ex cardinibus quibus vertitur Respublica quaeque, est sincera fides in pactis, in commerciis, in federibus sive cum exteris, sive cum subditis. Porro nullum arctius vinculum est ad hanc fovendam, confirmandamque fidem, & mutuam societatem, quam sacramentum a religione

arcessitum. Hoc de Romana Republica testatur Tullius Lib. III. offic. cap. ix. *Nullum, inquit, vinculum ad astringendam fidem, iureiurando maiores arctius esse voluerunt. Id indicant leges in duodecim Tabulis, indicant sacra, indicant foedera, quibus etiam cum hoste devincitur fides: indicant notationes, animadvertionesque Censorum, qui nulla de re diligentius quam de iureiurando iudicabant.* Similes leges, quae administrationem iustitiae sive commutantis, sive distribuentis, quae subditorum felicitatem spectant, quaelibet bene instituta Respublica habet; omnesque, ut sanctius observentur, sacro iureiurando munitae sunt. Cum primum eiusmodi iuramenta instituta fuerunt, sancte observabantur; summaque semper fuit Republicae cuiusque vigilantia in iuramentorum inviolata observantia curanda. Quandoquidem, si haec laxatur, infringitur unus ex praecipuis Principatum cardinibus. Fac licitam esse, quemquam pro ingenio interpretari posse iuramenta ambitus, pomparumque ad proprium commodum. Admissa semel Theologia tali, quae vim obligandi iuramentis adimat vel ob universalem inobservantiam, vel ob novam opinionandi licentiam, huiusmodi cavillationibus positis, quae fides in posterum iuramentis adhibenda? Si mentis restrictionibus, si amphibolarum fallaciis, aliisque novis inventis licet iuramenta praefata propriis rationibus aptare; cur non & alia, quae summi momenti secreta custodiunt, quae foedera stringunt? Quare, si Princeps semper agnovit iuramentum seu unum ex fundamentis optimae administrationis; consequitur illius esse, sanctam iuramenti observantiam exacta severitate curare. Alioquin, si permitteret ipse laxam interpretandae iurationis facilitatem, iam ipse sui regiminis laxaret habenas, seseque iuramentorum sacro subsidio sponte privaret. Quid enim valent iuramenta quae quisque inflectere ad suum commodum potest?

II. Undenam tanta in interpretandis, flexendisque ad proprias rationes iuramentis facilitas? Non sane aliunde quam ab humana astutia, quam ab inconstantia, & volubilitate infirmae voluntatis est. Haec prima, & potissima radix. Ceterum nova quorundam recentium Casuistarum ratio theologizandi, inventum restrictionum mentalium, & nimia quorundam Confessariorum indulgentia, latissimam aperuerunt viam iuramentis eludendis, violandisque. Certe, antequam doctrina restrictionum mentalium prodiret in publicum, sanctior erat iurandi discipli-

na. Et revera, si, fallacis amphibolarum, & restrictionum mentalium lenociniis amandatis, omnes Confessarii pro iuramenti sanctitate starent, si omnes idipsum saperent; aut exactiores essent homines in praestanda iurata fide, aut ab imponendis sibi iurandi legibus abstinerent. Quandoquidem qui iurant non exereere ambitum in dignitatem petitione, non indulgere vetitis pompis in civitatum regimine, sunt illi ipsi, ut aliam animadvertimus, qui legem iurandi condunt, renovantque, dum pro tribunali sedent, dum rationes, & bonum commune Principatus, dum iustitiae administrandae libertatem spectant: & tum necessitatem legum, & iuramentorum evidenter agnoscunt. Idcirco non modo leges, & iuramenta non abrogant; sed potius novis declarationibus, poenarumque additionibus roborant, & confirmant. At, dum quis deinceps leges, & iuramenta exequi debet, non amplius commune, sed proprium bonum considerat: & cum experiatur leges, & iuramenta suo peculiari bono, suique privatis rationibus incommoda, & infesta; omnes ingenii vires exerit, ut sophismata, & fallacia commenta excogitet, quibus iuramenta ad suos conformet mores, & cupiditates. Quid, si ille tanti non est Theologos, & Confessarios tunc adit; difficultates illis observandi leges, & iuramenta obicit, & exaggerat. Ingenia torquent, libros evolvunt, versantque restrictionum mentalium, & amphibolarum laxas opiniones; atque in eisdem facile regulas expiscantur, quibus tandem faciant satis se contentibus. Ipse audivi Confessarios saepe exaggerantes difficultatem servandi praefata iuramenta, & conscientias iurantium succurrendi. Quibus ego reponebam: Si lex difficilis est, illi viderint qui eam retractare valent, & tamen noliunt. Interim nostrum est, quamdiu lex viget, illius observantiam promovere, non vanis interpretamentis eludere. Si illi, cum Principatus praesentem maiestatem, leges iuratas volunt; easdem exequantur, cum subditorum sustinent onus. Quod si eisdem Theologi, aut Confessarii exolvunt, duplex crimen perpetrant.

III. Haec tamen sagax interpretandi leges, & iuramenta scientia non a proflus non est, sed veritate, ab originali culpa relicta, indivisa comes semper mit. Hanc deplorabat Augustinus amarissimis lacrymis Lib. contemend. cap. XVIII. *Et sunt in eis docti qui etiam regulas figunt, suaeque consuetudini, quando debeat, quando non debeat potestati.*

Quod ubi estis fontes lacrymarum? Et quid faciemus, quo ibimus, ubi nos occultabimus ab ira veritatis; si non solum negligimus cavere mendacia, sed audemus insuper docere periuriam?

IV. Verum, Patrum, & Theologorum christianæ professionis missis sententiis, lubet in calce huiusce dissertationis quædam Ethnicorum effata, & exempla subiicere, quæ nos Christianos rubore maximo perfundere deberent. Primum exemplum suppeditat Livius. *Dec. I. Lib. III. cap. VIII.* ubi narrat iuramentum indictum, seu renovatum a Quintio Cincinnato Consule, quo plebs fidem dederat, & firmaverat iussu Consulis eundi ad castra. Cavillari (inquit Livius) tum Tribuni, & populum exsolvere religione velle: privatum eo tempore Quintium fuisse, cum sacramento adacti sint. Sed nondum hæc quæ nunc tenet seculum, negligentia deum venerat: nec interpretando, sibi quisque iusiurandum, & leges aptas faciebat, sed suos potius mores ad eas accommodabat. Tribuni dumtaxat veluti sagaciores, ac sapientiores cavillabantur, plebem non obstringi iusiurandi vinculo, quia, quando iuraverat, Quintius non Consul, sed privatus homo erat. Sed, inquit Livius, nondum tanta deorum contemptio obtinuerat, ut quisque pro arbitrio interpretari iuramenta, sibi que leges aptare auderet; sed proprios mores ad leges & iura iuranda conformabant omnes. Num unius veri Dei neglectus Christianorum animos, mentesque subiecit in iuramentorum interpretationibus, alii indicent.

V. Aliud exemplum refert idem Livius *Dec. III. Lib. II. cap. XXXII.* ubi narrat versutiam unius captivi militis, qui, Romam proficiscendi licentia obtenta, cum pro pignore redeundi ad castra non aliud nisi iuramentum Annibali dedisset, censuit iuramento se exsolutum, si post discessum statim ad castra, quasi aliquid ibi oblitus, recuperaturus rediret, & statim vestigia Romam relegeret, sicuti reipsa peregit. *Cum egressi castris essent* (inquit Livius) *unus ex iis minime Romani ingenii homo, velut aliquid oblitus, iusiurandi solvendi causa, cum in castra rediisset, ante noctem comites assequitur.* Tantam versutiam Romano homine indignam reputavit Livius, atque supplicium refert quo Senatus callidum punivit hominem. *Unus ex iis* (inquit cap. XXXV.) *domum abiit, quod fallaci reditu in castra, iureiurando se exsolvisset. Quod ubi*

innotuit, relatumque ad Senatum est, omnes censuerunt comprehendendum, & custodiis publice datis deducendum ad Annibalem esse.

VI. Hoc idem factum narrat Tullius *Lib. III. offic. cap. IX.* *Sed ut laudandus Regulus in conservando iureiurando; sic decem illi post Cannensem pugnam iuratos ad Senatum misit Annibal, in castra redituros ea quorum potiti erant Poeni, nisi de redimendis captivis impetravissent, si non redierunt, vituperandi.* De quibus non omnes uno modo. Nam Polybius, bonus Auctor in primis, scribit, ex decem Nobilissimis qui tum erant missi, novem revertisse, a Senatu re non impetrata: unum ex decem, qui paullo postquam egressus erat e castris, rediisset, quasi aliquid esset oblitus, Romæ remansisse. Reditu enim in castra liberatum se esse iureiurando interpretabatur: non recte: fraus enim distringit, non dissolvit periurium. Fuit igitur stulta calliditas perverse imitata prudentiam. Itaque decrevit Senatus ut ille veterator, & callidus vincetus ad Annibalem duceretur. Et alio loco eiusdem Libri: *Nullum vinculum ad astringendam fidem maiores nostri iureiurando arctius esse voluerunt.* Graves luere pœnas fallaces, & versutos iuratores, vel ipse Hesiodus asserit.

Clades mortalibus unde Adveniunt, quoties fallaci pectore iurant.
VII. Hæc omnia referre congruum duxi, ut Ethnicorum sinceritas, & constantia in præstanda iurata fide, eorumque in versutis commentis detestandis ingenuitas, pudore illos perfundat qui evangelicæ luce donati, sacra iureiuranda vanis restrictionibus, amphiboliis, ineptisque interpretationibus eludunt, non sine infidelium scandalo. Livius indignum Romano nomine iudicavit militem qui facti æquivocatione iuramentum interpretatus fuit. An ne christiano nomine dignerent illi Christiani qui, non ut vitam ab atroci morte, quemadmodum miles præfatus, servent, sed ut pompis vanis indulgeant, ut aliquem assequantur dignitatis gradum, iuramenta sacro Evangeliorum contactu, publicoque ritu Deo & Principi facta, arbitrariis significatibus commentantur, atque in sensus propriis appetitionibus faventes detorqueant, Principis mentem deludunt, divineque maiestati teterrimam inferunt iniuriam? Et hæc dicta sufficiant pro explicatione controverfiæ a ceteris prætermiffæ.

DISSERTATIO VI. DE QUIBUSDAM IURAMENTIS PROMISSORIIS, EORUMQUE OBLIGATIONE.

DE iuramento promissorio generatim accepto, eiusque absoluta, gravique obligatione egimus dissertatione secunda. In præsentia peculiaria istius generis iuramenta, de quibus non leves difficultates enucleandæ occurrunt, sub examen inducimus.

CAPUT I.

De iuramento servandi statuta Republicæ, Capituli, Communitatis, Collegii, & cuiusque sodalitati.

I. DE iuramentis peculiaribus Principatus superiore dissertatione satis superque egimus. Nunc de quibusdam iuramentis promissoriis quæ non modo a Principatu, & Republica, sed a quaque fere Communitate, Universitate, & Collegio fieri solent, sermo nobis erit. Id vero partite præstabimus, ut meliori in lumine veritas, quoad fieri in re satis impedita poterit, collocetur.

II. Quæst. I. An, ut Capitula, Monasteria, Communitates se iuramento obstringant, debeant singuli, & omnes eiusdem Communitatis iurare? Resp. Primo certum est Capitula, communitates, & quæque sodalitia potestatem habere se iuramento astringendi ad aliquid peragendum: quod duobus modis fieri valet. Primo, inquit Suarez *Lib. II. cap. XXXI. n. 8.* cum iuramentum sit ad obligandum singulos divisim agentes; ut quando iurant observare tale festum, aut quiddam eiusmodi. Secundo, cum iurant aliquid collegialiter præstandum; quod iuramentum spectat non singulorum, sed totius Capituli, seu Communitatis operationes: ut cum statuunt non revocare talem legem, non admittere quemquam in propriam societatem, & id genus similia. Certum quoque penes omnes est, necesse haud esse ut singuli, & omnes, sed satis esse ut maior pars Communitatis iuret; nisi esset speciale statutum, maiorem numerum, puta duarum partium, præscribens. Ratio est, quia quod fit a maiori parte, a tota Communitate fieri communiter censetur, ad vim obligandi quod attinet. Ceterum, si suffragatores dissident, si renuunt plures legi assentiri; dici vere non potest, quod unanimi consensu factum sit: quia præcedente revera tali dissidio, solum verum est maiorem dumtaxat partem legem rogasse;

quæ maior pars, quantum ad vim obligandi, pro tota reputatur Communitate.

III. Quæst. II. An, facto iuramento a maiori parte, cogendi sint qui repugnant, ad iurandum, & ad legis observantiam? Resp. Adfirmant communiter omnes, quando refragatores nequeunt ostendere evidentem iniustitiam rogatæ legis. Si enim qui repugnant, legem a Communitate latam appellarent ad superius tribunal; pendente causa, nec lege, nec iuramento tenerentur, sed causa deiecti ad legem devincerentur, & ad iuramentum edendum. Utique verum est vi iuramenti eos non teneri, quousque non iuraverint, ad legis observantiam; sed tenentur vi obedientiæ, pacti, & legis, seu iustitiæ. Quælibet enim pars tenetur se ad totum conformare. Quare post latam a maiori parte Capituli legem, & acceptatam, omnes & singuli ad illam servandam adstringuntur. Alioquin nullum firmum ac stabile tædus cum Communitate iniri posset. In dies enim personæ mutantur. Quapropter cessaret iuramenti a Communitate facti obligatio; nisi omnes pertinentes ad Communitatem vinculo legis factæ constringerentur. Quod potiori iure locum habet, quando actus ab universitate iuratus, non solum collegialiter, seu ab omnibus simul, sed a singulis etiam servandus est. Licet enim vi iuramenti non obligentur, donec iuraverint, eo quod iuramentum actio personalis sit; tenentur tamen titulo iustitiæ, & obedientiæ; quin & ad iurandum, ut dictum est, ab Universitate cogi possunt, nisi evidens, & manifesta ratio impediatur.

IV. Quæst. III. An iuramentum servandi statuta Communitatis, Universitatis &c. protendi debeat etiam ad futura, nempe ad statuta in posterum edenda? Resp. Si iurans præcisè exprimat itatura iam edita, planum est, iuramentum non extendi ad statuta edenda. Similiter, si iuramentum fuit absolutum, communissima sententia est, restringi ad statuta iam facta, secus ad futura: eo quod

quod propter metum periculi, strictioris interpretationis iuramentum sit. S. Antoninus II. P. tit. I. cap. VI. §. 6. hæc addit. *Posset tamen distingui, quod aut statuta que postmodum fiunt, non sunt multum præjudicialia; & tunc extenditur iuramentum ad illa: aut sunt gravis præiudicii; & ad illa non extenditur iuramentum.* Verum, siue gravis, siue levis sit, res iurata, ad sola statuta edita restringi iuramentum, communis, & mihi vera, sententia docet: nec aperte dissentit sanctus Archipræsul. Azorius Lib. II. cap. VIII. q. VII. Suarez Lib. III. cap. XXIII. Candidus disp. XXVI. art. 12. dub. 12. conel. 20. Sanchez Lib. III. cap. XIV. n. 1. Leander disp. XXXIV. quest. V. Lessius Lib. II. cap. XLII. dub. 4. Palauus disp. II. punct. 14. n. 2. Prado cap. XXXII. q. VI. §. 2. num. 11. Salmanticenses tract. XVII. cap. II. punct. 7. §. 1. n. 77. & communiter omnes. Addendum tamen, quod, si statutum futurum esset dumtaxat declarativum prioris statuti iam iurati, tunc iuramentum etiam ad istud extenditur: quia absolute non esset novum, sed distinctum statutum, sed unum cum veteri iam iurato, cuius foret declaratio & explicatio, constitueret. Et hoc quoque commune est penes Auctores.

V. Quæst. IV. *An iurans servare statuta Communitatis, teneatur servare ea que usu recepta non sunt, aut in desuetudinem abiierunt, vel per revocationem legislatoris amplius non obligant?* Resp. Non admodum clare super hac questione loquuntur Auctores, eo quod non discernant statuta que ea præcipiunt que sunt iuris naturæ, a ceteris que sunt iuris positivi; & similiter non distinguant, quando præsumi possit consensus Principis, seu Communitatis, nec ne. Quem defectum ut evitemus, in primis test observandum, quod ea que iuris naturalis, & divini sunt, ut observatio iustitiæ siue commutantis, siue distribuentis, & similia, non subiacent consuetudini, aut præscriptioni; consequenter nec iuramentum eadem confirmans. Quare, licet maior pars Communitatis violaret præfatum iuramentum, seu statutum iuratum, non ob id consuetudo adversus iuramentum induceretur. Et pro maiori claritate duo transgressionis tempora distinguamus oportet. Alterum, quo lex iurandi rogatur. Si tum maior pars legem contemneret; legem non acceptaret, atque adeo legem abrogaret. Alterum post rogatam, & acceptatam legem iuratum observandi ea que sunt iuris naturalis, & divini. Tum trans-

gressio etiam maioris, & maximæ partis legem non abrogaret. Præter transgressionem consensus quoque Principis seu Communitatis ad consuetudinem requiritur: qui præsumi non potest, quoties Communitas ipsa iuramentum exigit, & res iurata ad ius naturale, aut divinum pertinet. Quando autem materia iurata est solius positivi iuris; hæc præscriptioni, & consuetudini est obnoxia: quia non raro contingit uno tempore bono communi consentaneam esse legem, alio vero tempore infestam. Quid, si observantia statuti perseveret esse bono communi utilis, & iuramentum de illius observantia a Communitate exigatur? Distinguendum mihi videtur. Si lex iurata iuxta communem existimationem valde utilis est bono communi, licet a pluribus non observetur, non propterea antiquata dicitur; si bono communi parum proficit, desuetudine cessare potest. Paucissima sunt statuta cuiusque Communitatis, Capituli, Reipublicæ, Collegii, que inutilia profusum sint bono communi; sed omnia aliquo modo in illud conferrent, si observarentur. Quid inde? Nulla ergo statuta consuetudini subiacebunt contraria? Silent omnes quos ego legerim Doctores super hoc. Id quod mihi verosimilius videtur, est, illas leges & statuta ex quorum inobservantia, & transgressione graviter leditur bonum commune, non posse consuetudine contraria aboleri; & licet ista a pluribus violentur, non idcirco transgressionem culpa vacare: quia nunquam potest præsumi rationabilis consensus legislatoris in ea que grave delictum inferunt communi bono, cuius observantiam promovere tenetur ipsemet legislator. E contrario, tametsi præfata statuta utilia aliquo modo sunt fini, & bono communi; attamen, si nec illorum observantia valde augeat, seu conservet, nec illorum transgressio valde ledat commune bonum, hæc obsolescere possunt: quia non præsumitur, Principem velle subditorum conscientias obstringere in rebus parvi momenti; nec omnia que conferunt incrementum boni communis possent, exequamur necesse est, sed ea tantum sine quibus bonum commune difficile consistere valet. Ex quibus colliges, nimis diminutos esse communiter Casuitas, dum docent absolute, ea statuta in desuetudinem abire que a maiori parte non observantur; & ea que desuetudine quacumque cessaverint, non obligare. Nam transgressio maioris partis non semper desuetudinem, seu contrariam consuetudinem, sed corruptelam sepe inducit.

Pau-

Paucis verbis hæc indicavit D. Antoninus II. P. tit. X. cap. VI. §. 6. *Cum quis iurat servare statuta Communitatis, vel alicuius Collegii, si qua sunt abrogata per contrariam consuetudinem, que sit rationabilis, & præscripta... non videtur obligatus ad illa.* Rationabilem, & præscriptam consuetudinem exigit S. Archipræsul, & id communiter Theologi omnes docent, dum de consuetudine abrogante legem scribunt. Quando autem re ipsa contingant rationum momenta, & circumstantiæ tales que legem humanam abrogare valeant, definire præcisè nequaquam possumus. Solum addimus, duo hic, quemadmodum in omnibus aliis controversiis, extrema esse vitanda: alterum illorum qui ex sola legis transgressione consuetudinem obtundunt; alterum illorum qui, neglecta præxi, circumstantiis, & temporum conditionibus spretis, legi abstractæ nimis severe adhærent. Istis considerandum propono scitum illud D. Thomæ I. 2. quæst. XCII. art. 3. *Difficile est consuetudinem multitudinem removere.*

VI. Oportandum sane foret ut Respublicæ, Communitates, Collegia, & Universitates suas iurandi reformarent formulas; ut partite recenserent leges, & statuta iuranda, missis aliis que re ipsa in desuetudinem abiere; ut declararent, que vigeant, & que abolita sint. Sed id vix desiderare, nedum sperare possumus. Et tamen gravissima iurandi lex, que, ut cuiusque periculi periculum auferatur præcisè esse debet, id summopere exiget. Sed que a multitudine pendent, difficillime reformari queunt. Quoties mihi occasio contingit consulendi privatis in hac materia, suadeo ut ipsi præstent quod multitudo exequi omittit; nempe ut explicite, & clare, quoad fieri potest, ea recenscant que sub iuramento servanda promittunt, eaque reiciant que obsoleta dicuntur. Quando iurantes sunt ipsi qui simul in Communitate congregati legem iurandi condunt, vel exequendam imponunt; nulla, aut levis esse potest difficultas in simili declaratione; sicuti occurrere posset, si iurantes essent subditi, & conditor legis Rex absolute imperans. At inquis, si quis eiusmodi iuramenta præfatis exceptionibus ederet, deridendum se se exhiberet, quia hæc omnia tacite subintelliguntur. Deridendum se præberet iis qui suo tempore dicturi sunt: *O nos insensati, vitam illorum æstimabamus insauiam, & finem illorum sine honore &c.* Sap. V. secus vero ceteris, qui de propria æterna salute solliciti, legem iurandi gravissimam ea qua par est re-

Genc. Theol. Tom. IV.

verentia, & obsequio observant, & periculum periculi summopere vitare student. De statutis que ab ipsa Communitate revocata sunt, nulla est difficultas: planum liquidum est hæc non obligare. Certum item est, iuramentum servandi absolute statuta alicuius Communitatis comprehendere etiam statutum illud quod licet tempore quo iuramentum emissum fuit, non obligabat ob defectum alicuius conditionis, puta approbationis, vel confirmationis; temporis tamen decursu obligat, quia accedunt omnes conditiones necessariæ ad constituendum statutum illud licitum.

VII. Quæst. V. *An, si quis iuraret unicuique statutum alicuius Communitatis, illudque esset obsoletum, peccaret non servando statutum illud?* Resp. Sanchez Lib. III. cap. XIV. num. 9. Prado cap. XXXII. num. 15. Salmanticenses tract. XVII. cap. II. punct. 7. §. 1. n. 79. alique communiter docent, iuramentum præfatum ad nihil obligare; & iuramentum non peccare, dum non implet quod promisit. Ad id probandum omnes rationes quam assignat P. Sanchez, exscribunt. Dicunt namque, iuramentum non esse de implenda re absolute, & secluso statuto, sed servandi statutum; seu esse iuramentum implendæ rei iuxta statuti præscriptum. Posito ergo quod statutum obsoletum sit, & ad nihil obliget, iuramentum quoque nullam pariet obligationem. Sic communiter ratiocinantur recentiores. Et tamen isti omnes docent, materiam iuramenti debere esse possibilem, licitam, utilem, immo gravis momenti; aliter iuramentum ad minus incautum esset. Debuissent ergo & hic addere saltem, tum exigentem, tum præstantem simile iuramentum peccare ob defectum iudicii. Ut mea præfert opinio, non videtur præsumendum, Communitatem adigere quemquam ad iurandum unicuique statutum, siue legem que non sit, seu que desuetudine profus desierit. Quod si similis statuti servandi iuramentum exigeret; non video quomodo a culpa excusari posset siue exigens, siue præstans eiusmodi iuramentum, quod evidenter incautum est. An ne consuetudo etiam obtinet iurandi, & exigendi iuramentum sine ulla necessitate, & de re vana, que re ipsa non existit? Quando enim unicuique iuratur statutum, materia iuramenti tota est statutum istud: quo penitus sublato, tota deficit iuramenti materia. Falsum ergo est iuramentum, aut certissime incautum. Ergo tam iurantes, quam exigentes iuramentum, peccant. Iurans

D

rans

raus tamen non servando statutum revera arrogatum, non peccat, sed peccavit iurando incaute illius observantiam.

VIII. Quæst. VI. *An qui iurant servare statuta Reipublicæ, Communitatis, Collegii &c. quæ ad nullam culpam obligant, culpam committant illa non servantes?* Resp. P. Sanchez, Trullench, Palus, Bonacina, Prado, Salmanticenses, & communiter recentiores docent, nullius culpæ reum evadere qui similia iurata servare negligeret; atque tamquam certum id decernunt. Mihi tamen hæc opinio falsa est. Et primum iuramenta exigimur minime solent pro observantia constitutionum quæ nullius sunt momenti, quæque ad nullam obligant culpam, sed ea statuta iuramento firmanur quorum observantia quam maxime interest Communitatis. Ideo præter ligamen statuti additur iuramenti vinculum. Deinde in hoc hallucinati videntur recentiores Casuistæ, quod obligationem statuti ab obligatione iuramenti non fecerint. Utique iuramentum non efficit ut statuta quæ ad nullam culpam vi sua obligant, ab ipso iuramento vim obligandi ad culpam accipiant. Ceterum, licet nulla sit obligatio ex principiis iustitiæ proficiens, urget tamen obligatio a iuramento orta, quæ ad religionem pertinet. Nonne qui iuramento obstrictus est ad servandum statutum, vinculo religionis ad id tenetur? Ergo qui iuramentum infringit, religionis debitum violat. Hoc ergo vertit discrimen leges pœnales inter & leges conscientiam obligantes, quod qui leges tantum pœnales iuratas violat, unicum committit peccatum contra iuramentum; contra qui iuratas leges sub culpæ pœna obligantes violant, duo perpetrant crimina, alterum contra legem, alterum contra iuramentum. Et profecto, si iuramentum servandi statuta solum pœnalia nullam religionis obligationem inferret, superfluum foret & frustraneum.

IX. Hanc quam tradimus doctrinam, ex D. Thoma eruiamus. Siquidem ille 2. 2. q. clxxxvi. art. 9. querit, an Religiosi semper mortaliter peccent, dum aliquod Regulæ statutum violant? Et hoc sibi obiicit argumentum primo loco. *Facere contra votum est peccatum damnabile . . . Sed Religiosi voto professionis ad Regulam adstringuntur. Ergo peccant mortaliter transgrediendos quæ in Regula continentur.* Cui objectioni ut respondeat, in corpore articuli statuit, *votum professionis respicere principaliter tria predicta, scilicet paupertatem, continentiam, & obedientiam.* Deinde in resp. ad 1. directe occurrit objectioni

dicens, *quod ille qui proficitur Regulam, non vovet servare omnia quæ sunt in Regula; sed vovet regularem vitam, quæ essentialiter consistit in tribus predictis. Unde & in quibusdam Religionibus cautius aliqui profitentur, non quidem Regulam, sed vivere secundum Regulam. . . In quibusdam autem Religionibus adhuc cautius profitentur obedientiam secundum Regulam; ita quod professioni non contrariatur, nisi id quod est contra præceptum Regulæ.* Ex his satis apparet quam longe a doctrina recentiorum distet doctrina Angelici. Non asserit ille, Regulares vovere statuta ut statuta; sed expresse, ut eos culpa liberet, docet illos non vovere statuta ipsius Regulæ. Et profecto si ego iurarem me crastina die servaturum silentium; quis me a culpa periurii excusaret, si deliberate silentium frangerem, quamvis vi meæ professionis nullius culpæ reus sim, silentium violans?

X. Unum denique addo, iuramenta servandi statuta Communitatis, Capituli &c. ut plurimum in communi, seu, ut aiunt, *collegialiter* servanda iurari: & idcirco parvitatem materiæ admittere non recuso; ac proinde assero, iurantes quandoque mortaliter, quandoque venialiter peccare, si negligent defendere, conservare &c. præfata iurata statuta. Hæc quoque est intentio iurantium, & intentio Communitatis exigentis iuramentum. Aliter omnino sentiendum est de iis qui privatim iurant aliquam peculiarem promissionem. Istos enim, si deliberato animo rem iuratum, sive levem, sive gravem, implere negligant, reos esse periurii supra probavimus.

XI. Quæst. VII. *An Universitas revocare possit statutum suum iuratum?* Resp. Convenit in primis penes Auctores, si iuramentum fuit non revocandi statutum iuratum, non posse Communitatem, Universitatem &c. revocare dictum statutum absque periurio. Præciso autem tali iuramento, si statutum iuratum observandum sit a singulis Communitatis personis, ut quando decernitur, neminem arma deferre, neminem noctu domo egredi, aliaque id genus; tunc statutum revocari a Communitate potest: quia, cum illud statutum singuli de Communitate exequi debeant; consequitur Communitatem retinere facultatem revocandi illud. Porro iuramentum non tribuit statuto iurato perpetuitatem, sed maiorem dum taxat obligationem, quamdiu durat. Ergo revocato statuto, corrumpitur quoque iuramentum. Contra, si res iurata a tota Communitate simul accepta impleri debeat, communiter docent Auctores,

non

non posse eiusmodi iuratum statutum a Communitate revocari: quia, cum tale statutum edit, illudque iuramento confirmat, auctoritatem sibi aufert illud revocandi. Sic docent Covarruvias, Prado, Sanchez, quos sequuntur, & laudant Salmanticenses tract. xvii. cap. ii. punct. 7. §. i. num. 82. Ut ingenue fatear, rationem minime teneo cur Communitas non possit revocare eiusmodi statutum, quando non sit a superiore potestate confirmatum; si iusta revocationis causa occurrat. Sive enim statutum a singulis exequendum sit, sive ab omnibus *collective* acceptis, ad potestatem revocationis nihil pertinere videtur. Quod vero asseritur, non posse Communitatem simile iuratum statutum revocare, quia id declaratum est ex cap. Dilecto de Preb. non evincit intentum. Quoniam allegatus textus solum declarat, nullius esse momenti quod contra præfatum iuratum statutum sit; & merito: nam, persistente lege, frustraneum est id quod contra legem fit. Ceterum textus iste haudquaquam declarat, Communitatem, aut Universitatem non posse, cum boni communis ratio suadeat, statutum præfatum revocare.

CAPUT II.

De iuramentis quæ sunt a ministris publicis servandi taxationem stipendii, secreta, bonumque publicum promovendi; & a Medicis monendi infirmos de confessione.

I. Pluribus in locis ministri publici, ut Scribæ, Procuratores, Advocati, Decuriones, alique in ingressu officii sui iuramentum emittunt non petendi, aut accipiendi quidquam præter stipendium lege publica taxatum & definitum: quod sane iuramentum iustum, licitum, honestum, & Reipublicæ maxime consentaneum est. At, quia nihil tam evidens, & honestum occurrit quod humana sagacitas in disputationem non adducat; ideo quæri cœptum est, num præfatum iuramentum obliget, quando stipendium pro ministris taxatum insufficientis sit eorum sustentationi, & consequenter iniustum. Satis implexe Casuistæ versant hanc difficultatem, ut ex dicendis constabit.

II. Quæst. I. *Quandorum pretium lege taxatum dicendum sit insufficientis, & iniustum; ita ut ministri absque periurii labe valeant aliquid præter dictum stipendium accipere, & petere?* Resp. Salmanticenses tract. xvii. cap. 21. punct. 7. §. 2. n. 84. dicunt, probabilissimam esse sententiam *Moline, Lugonis,*

Leandri, Trullenchi, & aliorum, qui aiunt in Hispania stipendium pro ministris taxatum, esse iam iniustum; & propterea posse dictos ministros ultra taxationem aliquid accipere, quod eorum sustentationi sufficiat. Deinde n. 85. non minus probabilem asserunt contrariam sententiam *Bannez, Petri Ledesma, Villalobi, Ioannis a Cruce, Pradi, & Casropalai* asserentium, stipendium taxatum iustum esse: & prolixam auctoritatem exhibent *Casropalai* inquietis, se consuluisse plures Scribas, qui sibi testati sunt taxationem esse iustam. Eu quomodo quæstio meri facti probabilis reputatur in utramque partem, propterea quod ipsorum ministrorum alii affirmant, alii negant pretium esse iustum. Quis in primis non videat, ipsos ministros in propria causa haud esse testes fide dignos, saltem pro ea parte qua negant taxatum stipendium sufficiens esse; tametsi validum sit eorum testimonium prout affirmant iustam esse stipendii taxationem? Rursus iusta pretii determinatio non nisi a legitima potestate fieri valet. Adfirmant vel ipsi Casuistæ molliores, hoc pretium definiendum minime esse ex indigentia ministrorum, & necessitate alendæ familiæ; sed ex labore, & prudentum iudicio, inquiunt *Salmanticenses.* At qui sunt hi prudentes? Ipsi ministri suæ artis conscii? At isti iudices in propria causa esse nequeunt. Homines alterius professionis, qui lites peragunt sub patrocinio advocatorum? Sed isti ab ipsis advocatis reiicientur tamquam indigni iudices. Quid ergo est reliqui, nisi ut ipsa Respublica, quæ sola est eiusmodi controversiæ legitimus index, taxationem hanc definiat? Ergo, si semel determinavit istud stipendium, nequit augeri, in scia Respublica. Dicimus itaque pro solutione quæstionis, ministros iurantes legem taxati stipendii, nequire præter illud quidquam accipere. Enimvero libere ministerium suscipiunt, & consequenter sponte iuramentum illud edunt. Non est ergo unde excusari possint, si illud transgrediantur. Si iniustum est stipendium, cur illud sponte iurant? Deinde quis esset talis iniustitiæ iudex? Nonne ipsa Respublica? Quousque ergo Respublica pretium non mutat, iustum dicendum est. Quod si ministri iniustum, & insufficientem sibi, propriæque familiæ alendæ illud experiuntur; id Principi significant. Ceterum, si iniustum stipendium præfatum ideo dicendum est, quia ministri illud iniustum obrudunt, seu quia re ipsa illius limites transiliunt; iam ex sola legis transgressionis desuetudo, seu corruptela inferuntur:

D 2

quod

quod est supra refutatum, tamquam omnium sophismatum pessimum. Ad desuetudinem siquidem honestam, licitamque præ aliis consensus Reipublicæ requiritur, qui in his casibus non modo præsumi nequit, sed contrarius etiam manifesto constat. Etenim quoties Scribæ, Advocati, ceterique ministri stipendium pro patrocinio præstito, exaratique libellis acceptum, in schedulis publicis signare debent; non illud quod acceperunt, sed quod taxatum a Republica est, signant. Ne sufficit reponere, sponte clientes amplum stipendium exhibere: quia liquet hoc esse falsum, coactosque pretium augere: quod inde patet, inquit Cardinalis Toletus *Lib. V. cap. LXII. num. 8.* quia, peracta lite, clientes suos Procuratores, Advocatos, & Scribas rapaces, & latrones compellant. Si legi taxati pretii stare nolint, iuramentum omittant.

III. Quæst. II. *An iuramentum præstitum de servanda taxa obliget, si taxa sit iusta, & sufficiens, lex tamen contrario usu abrogata?* Resp. Leander disp. xxxi. quæst. VII. *Probabilis*, inquit, *adhuc respondeo non obligare tale iuramentum Scribas, & alios ministros. . . quia censendi sunt se noluisse obligare.* Pro hac opinione laudat P. Sanchez, Palaus, Dianam, Trullenchum, Pradum. Mihi non modo probabilior non est hæc sententia, sed neque probabilis; immo aperte falsa. Quid? Taxa iusta est, & usus contrarius eam abrogat? Iustitia ergo quæ commutans appellatur, qualis est in præfato stipendio, consuetudini obnoxia est? Contrarius usus abrogare potest iustitiam, ipso Principe repugnante? En unum ex principiis tot rapinarum, rapacitatum, oppressionum, & iniusticiarum quæ in foris grassantur. Si enim vel ipsi Casuistæ docent, usum abolere posse ipsam iuratum iustitiam; quid tam sanctum, tam iustum erit quod, prævalente hominum malitia & abusu, violare sibi licitum non reputent eiusmodi ministri? Reicienda itaque est hæc opinio tamquam omnino falsa, & erronea: quia nullus usus abrogare potest iustitiam commutantem, quæ iuris naturalis est. Quare in hypothesi quod taxa reipsa iusta sit, ut Leander cum suis supponit, usus contrarius numquam præscribere valet, & potissimum repugnante Principe, qui taxam iuste definiit.

IV. Quæst. III. *An publici ministri, Decuriones, Prætores, Senatoresque urbium, qui, cum officium administrandum suscipiunt, iurant se bono publico prospecturos, teneantur*

publica peccata coercere? Resp. Præfati ministri vi sui iuramenti ea omnia impedire tenentur quæ publicam perturbant tranquillitatem; peccata autem quæ humanam societatem non infringunt, non tenentur vi iuramenti sui remove. Immo, si Principes multa privata scelera permittunt, ut maiora vitent mala, & universalem quietem foveant; consequenter etiam ministri, qui Principum personam referunt, eadem non astringuntur auferre; sed industriam suam totam conferre debent, ut pacem civium, ut mercium abundantiam, iustaque pretia conferrent, ut civitatem ab hostibus, & damnis præservent; eaque curare quæ communi bono prospexerint consentanea.